



LEHDISTÖTIEDOTE nro 103/25

Luxemburgissa 1.8.2025

Unionin tuomioistuimen tuomio yhdistetyissä asioissa C-758/24 [Alace] ja C-759/24 [Canpelli]¹

Kansainvälinen suojele: kolmannen maan määrittämiseen ”turvalliseksi alkuperämaaksi” on voitava kohdistaa tehokas tuomioistuinvalvonta

Kolmannen maan kansalaisen hakemus kansainvälisestä suojelusta voidaan hylätä nopeutetussa rajamenettelyssä, jos jäsenvaltio on määrittänyt hänen alkuperämaansa ”turvalliseksi”. Unionin tuomioistuin täsmentää, että tällainen määrittäminen voidaan tehdä lainsäädäntötoimella, kunhan siihen voidaan kohdistaa tehokas tuomioistuinvalvonta, joka koskee unionin oikeudessa vahvistettujen aineellisten kriteerien noudattamista. Hakijalla ja kansallisella tuomioistuimella on oltava mahdollisuus tutustua kyseisen määrittämisen perustana olleisiin tietolähteisiin. Jäsenvaltio ei kuitenkaan voi sisällyttää maata turvallisten alkuperämaiden luetteloon, jos tämä maa ei tarjoa riittävää suojaa koko väestölleen.

Direktiivin 2013/32/EU² mukaan jäsenvaltiot voivat nopeuttaa kansainvälistä suojelua koskevien hakemusten tutkintaa ja suorittaa sen rajalla, jos nämä hakemukset ovat peräisin sellaisten kolmansien maiden kansalaisilta, joiden on katsottu tarjoavan riittävää suojaa. Italiassa kolmannet maat on lokakuusta 2024 alkaen määritetty ”turvalliseksi alkuperämaaksi” lainsäädäntötoimella. Tällaisen toimen nojalla Bangladeshia pidetään Italiassa tällaisena ”turvallisena alkuperämaana”.

Juuri tässä yhteydessä kaksi Italian viranomaisten merellä pelastamaa Bangladeshin kansalaista vietiin Italian ja Albanian välisen pöytäkirjan³ mukaisesti Albaniassa sijaitsevaan säilöönottoyksikköön, jossa he hakivat kansainvälistä suojelua. Italian viranomaiset tutkivat heidän hakemuksensa nopeutetun rajamenettelyn mukaisesti ja hylkäsivät ne perusteettomina sillä perusteella, että heidän alkuperämaataan pidetään ”turvallisena”.

Hakijat riitauttivat hylkäyspäätöksen Rooman alioikeudessa, joka pyysi unionin tuomioistuinta selventämään turvallisen alkuperämaan käsitteen soveltamista ja jäsenvaltioiden velvollisuuksia tehokkaan tuomioistuinvalvonnan alalla. Ennakkoratkaisua pyytänyt tuomioistuin toteaa, että aikaisemmasta järjestelmästä poiketen lokakuussa 2024 annetussa lainsäädäntötoimessa ei täsmennetä tietolähteitä, joiden perusteella Italian lainsäätäjät on arvioinut maan turvallisuutta. Niinpä hakijalta on viety mahdollisuus riitauttaa ja tuomioistuimilta mahdollisuus tutkia tällaisen turvallisuusolehtaman laillisuus tutkimalla muun muassa kyseisten lähteiden alkuperää, pätevyyttä, luotettavuutta, asianmukaisuutta, ajantasaisuutta ja kattavuutta.

Unionin tuomioistuin vastaa, että **unionin oikeus ei ole esteenä sille, että jäsenvaltio määrittää kolmannen maan turvalliseksi alkuperämaaksi lainsäädäntötoimella, kunhan tällaiseen määrittämiseen voidaan kohdistaa tehokas tuomioistuinvalvonta**. Tämän valvonnan on koskettava direktiivin liitteessä I säädettyjen tällaisen määrittämisen aineellisten edellytysten noudattamista erityisesti silloin, kun on haettu muutosta päätökseen, jolla turvapaikkahakemus on hylätty näin määritettyjen maiden kansalaisiin sovellettavassa nopeutetussa menettelyssä.

Unionin tuomioistuin korostaa myös, että **niin hakijalla kuin toimivaltaisella tuomioistuimellakin on oltava riittävä mahdollisuus tutustua kyseisen määrittämisen perustana oleviin tietolähteisiin**. Tällä vaatimuksella pyritään takaamaan tehokas oikeussuoja, jonka avulla hakija voi käyttää tehokkaasti oikeuksiaan ja kansallinen

tuomioistuin voi harjoittaa täysimääräisesti valvontaansa. Lisäksi tuomioistuin voi selvittäessään, täyttääkö kyseinen määrittäminen direktiivin liitteessä I säädetyt edellytykset, ottaa huomioon itse hankkimansa tiedot, kunhan se varmistaa niiden luotettavuuden ja antaa molemmille asianosaisille tilaisuuden esittää huomautuksensa kyseisistä lisätiedoista.

Lopuksi unionin tuomioistuin täsmentää, että nykyisin sovellettavan direktiivin korvaavan uuden asetuksen voimaantuloon asti **jäsenvaltio ei voi määrittää ”turvalliseksi” alkuperämaaksi kolmatta maata, joka ei tiettyjen henkilöryhmien osalta täytä kyseisen määrittämisen aineellisia edellytyksiä**. Uusi asetus, jonka nojalla kyseisen määrittelyn ulkopuolelle voidaan jättää tällaisia selvästi yksilöitävissä olevia henkilöryhmiä, tulee sovellettavaksi 12.6.2026, mutta unionin lainsäätäjä voi vapaasti aikaistaa mainittua ajankohtaa.

HUOMAUTUS: Ennakkoratkaisupyyntö antaa jäsenvaltioiden tuomioistuimille mahdollisuuden esittää käsiteltävänä olevassa asiassa unionin tuomioistuimelle kysymyksiä unionin oikeuden tulkinnasta tai unionin toimen pätevydestä. Unionin tuomioistuin ei ratkaise kansallisen tuomioistuimen käsiteltävänä olevaa oikeusriitaa. Kansallisen tuomioistuimen tulee ratkaista asia unionin tuomioistuimen ratkaisun mukaisesti. Unionin tuomioistuimen ratkaisu sitoo samalla tavoin muita kansallisia tuomioistuinta, joiden käsiteltäväksi saatetaan samankaltaisia kysymyksiä.

Tämä on tiedotusvälineiden käyttöön tarkoitettu epävirallinen asiakirja, joka ei sido unionin tuomioistuinta.

Tuomion [koko teksti ja siitä mahdollisesti laadittu tiivistelmä](#) julkaistaan CURIA-sivustolla tuomion julistamispäivänä.

Lisätietoja: Gitte Stadler ☎ +352 4303 3127

Kuvia tuomion julistamistilaisuudesta on saatavilla [Europe by Satellite](#) -sivustolla. ☎ +32 2 296 4106

Tuomiota koskeva Euroopan unionin tuomioistuimen video on katsottavissa [täällä](#).

Pysykää kuulolla!



¹ Näiden asioiden nimet ovat kuvitteellisia nimiä. Ne eivät vastaa asioiden minkään asianosaisen todellisia nimiä.

² Kansainvälisen suojelun myöntämistä tai poistamista koskevista yhteisistä menettelyistä 26.6.2013 annettu Euroopan parlamentin ja neuvoston [direktiivi 2013/32/EU](#) (jäljempänä direktiivi).

³ Italian ja Albanian välillä Roomassa 6.11.2023 tehdystä ja 21.2.2024 annetulla lailla nro 14 ratifioitussa pöytäkirjassa perustetaan säilöönotto- ja palautusyksikkö, joka sijaitsee Albanian alueella mutta joka kuuluu Italian lainkäyttövaltaan. Kyseinen yksikkö on tarkoitettu kansainvälisen suojelun hakijoille, ja se mahdollistaa nopeutetun rajamenettelyn soveltamisen turvallisiksi katsottujen maiden kansalaisiin.